CÂMARA
MUNICIPAT DE ANÁPOUS

REQUERIMENTO N"

ÜtrM§@I

Andreia
Rezende

20 DE JANEIRO DE 2025

Da Vereadora Andreia Rezende

Requer encamiúamento de oficio, à Companhia de

Desenvolvimento Econômico de Goiás
(CODEGO), solicitando em caráter de urgência, que

sej a rcalizado tap a burac o na rotat óría, na Y L Y l-L02,
S/l.f Qd.O1 B Lt.02,Daia, Anápolis-GO. (de frente a
AGM Caetano Ltda-Mobi Transporte)

Excelentíssima Seúora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

A Vereadora que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso I do

Regimento Interno, que seja encamiúado oficio à Companhia de Desenvolvimento
Econômico de Goiás (CODEGO), solicitando em caráter de urgência, que seja realizado
tapa buraco na rotatória, na VL VI-L02, S/N Qd.01 B Lt.02, Daia, Anápolis-GO. (de

frente a AGM Caetano Ltda-Mobi Transporte).

JUSTIFICATIVA

Pois, e um local de principais acesso ao Daia e de Grande Circulagão onde há
buracos e bacias de água, onde estacionamentos de caminhões. O Atual requerimento é

justificado, os buracos dificultam o trânsito de veículos e pedestres, aumentando o risco
de acidentes e atrasos.

Motoristas relatam danos a veículos, como pneus furados e suspensão comprometida,
gerando custos extras.

A água acumulada contribui paÍaa erosão e deterioração ainda maior do asfalto.

Este local precisa de atenção!

Sala das Sessões em,20 de Janeiro

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L í4,
Bairo Jundiai, Anápolis-cO

CEP:75.110-330

anapolis.go.leg.br

Presidente d íicipal de Anápolis

Anápolis, 1,2 denovembro de 2024

ffiü ilM
'ít

rtfi r; p61, g t*ild* {lt} $+it},f r},ti}p{r
Brasília, Goiánia, Anápolis, Rio de JaneÍro c §çlo Hor[zonte

PROJETO DE STNATTZAÇÃO PARAAVTEIÁ yr-L}t OFÍCrO À CUrr

Prezados Senhores da Companhia Municipal de Trânsito e Transporte (CMTT),

1) Descritivo:

Apresentamos a Vossa Senhoria este ofício para propor medidas cruciais de

se$lrançaviâlana Viela VÍ-L2rimportante via de acesso, ao Distrito Agto-
Industrial de Anápolis (DAIA). Após rcalizarmos um estudo detalhado da

via, constâtamos a necessidade utgente de implementaçáo de urn projeto de
sinútzação, a fim de mitigat os riscos de aciclentes e garànttÍ a segurança de
motoristas, pedestres e ciclistas.

2) Diagnóstico da Situação:

Â Viela VI-L2,em seu estado atual,apresenta graves deÍiciências em terÍnos
de siaalizaçã,o, o que tem contribúdo patl- a ocorrência de d.iversos

ptoblemas, entre os quais destacamos:

2.1) Alto Risco de Acidentes: A falta de sinalizaçã"o adequada,
especialmente em Pontos crÍticos como crvz,aÍl:rerutos, curvas acentuadas e
âteas de grande circulação de pedestres, aumenta consideravelmente a

probabiJidade de acidentes, colocando em risco avidados usuátios da via.

Viela Vl-Lz, Qd 1-8, LT2 - Distrito Agroindustrial de Anápoüs
CEP 751,32-070 Anápolis - GO 62331,7 1,292

d

: ffiüBI$**'
ívfirI',tlrui' Ítr*lii* {{ir r1},ti i.irilí{rri

BrasÍlia, Goiânia, Anápolis, RÍo rJe JaneÍro o §elo l{orizonto

2.2) Fluxo Intenso e Desordenado: O intenso fluxo de veículos,

especialmente cle grande poÍte, somaclo à falta cle sinaliz açào clara para

otientar o ttâfego, tesulta em rlm fluxo desotdenado e perigoso, elevando o

tisco de colisões e atÍopelamentos.

2.3) DiÍiculdade de Visibilidade: Â pÍesença de obstáculos, como

vegetação e postes mal posicionados, em conjunto com a falta de iluminação

adequada, compromete a visibiüdade dos motoristas, especialmente à noite,

tornando avia zinda mais perigosa.

2.3) Falta de Orientação aos Motoristas: A ausência de placas

inforrnativas claras e precisas dificulta a onentaçáo dos motoristas,

especialmente aqueles que nã"o estão familiailzados com a tegiáo,
aumentando o risco de erros e manobras perigosas,

3) Proposta de Intervenção:

Com base em nossa análise, elaboramos um projeto de sinalização detalhado,

que comtempla as seguintes medidas:

3.L) Identiftcação d.e Pontos Ctíticos: Mapeamento detalhado de todos os

crvzamentos, curvas, áreas de grande circulação de pedestres, lombadas e

faixas de pedestres existentes na via.

3.2) Identiftcaçã,o de Pontos Ctíticos: Ânáljse ctitetiosa dos pontos com

histórico de acidentes ou com alto tisco de ocotrência de incidentes, a fim de

priorizar as intervenções.

Viela YI-L?, Qd 1-8, LT2 - Distrito Agroindustrial de Anápolis
CEP 75132-010 Anápolis - GO 62 3317 1292

ffi Bl$',,,
,lÍül tt,i t: l,r l lÍ* li i}t} i{ {r ttij *;l t * t i t i:r *

Srasília, Golânia, Anápolis, Rio de Janoiro o Bolo Horlzonto

4) Avaliação das Condições Atuais:

4.1) Vistoúa técnica para avaliar a visibiüdade em todos os pontos da vta,

identificando e removendo obstáculos que comprometam a visibilidade dos

motoristas.

4,2) Yelfi.caçào do estado do pavimento, pÍogramando Íepâros e

manutenções pata gatunlfi a segurança e o conforto dos usuários.

4.3) Avaliação da iluminaçã,o pubJica, com a tnstalação ou reposição de

luminárias p^r^ garz;fltu a visibilidade adequada durante a noite.

5) Implementação da Sinalizaçáo:

5.1) Sinalização Vettical: Instalação de placas de advertência (curvas

perigosas, enffada e saída de veículos de grande porte, lombadas etc,),

regulamentaçào (limites de velocidade, proibições de estacionamento e
ultrapassageffi, sentido de fluxo etc.) e informativas (nome davia).

5.2) Sinalizaçáo Vertical: Demarcação de faixas de rolamento, lombadas e
faixas de alerta com tinta de alta durabilidade e tefletividade, garantsndo a

visibil-idade durante o dia e a noite,

5.2) Sinalizaçã,o Semafóricaz Avaltaçáo da necessidade de instalação de

semáforos em locais de grande fluxo de veículos ou em ctuzamentos ctíticos,
onde a sínalização vertical e h,ortzontal não seja suficiente pan gatafltff a

seguÍançâ e a flutdez do tráfego.

Viela VI-LZ, Qd 1-8, W2 - Distrito Agtoindustrial de Anápoüs
CEP 75132-010 Anápolis - GO 62 3317 1292

üBilH*'-,
írl, **II .r l}tl f

.1l.r l$,ri r-r i,o ! rl tI'L;.,itztjl t:t

Hra*ili*, &oiânia, Anâpolis, Rio do Jançiro e §olo Hçrironte

6) Benefícios Esperados:

6.1) Redução do Número de Acidentes: A sinaltzação adequada alertatâ

os motoristas sobte os petigos , organizará o fluxo de veículo s e tornarâ a vta
mais seguta, contribuindo pata à diminuição dos acidentes.

6.2) Melhoria da Fluidez do Trânsito: Â sinahzaçào otgaÍ71zada otimizarâ

o fluxo de veículos, reduzindo congestionamentos e melhorando o tempo de

deslocamento.

6.3) Aumento da Segurança: A sinaltzação proporcio narâ um ambiente

mais seguto p^ta motoristas, ciciistas e pedestres, delimitando âreas de

citculação, alertando sobre perigos e orientando sobre âs regras de trânsito,

7) Conclusão:

Considerando a importâncía da Viela yI-L2 pàrz- o âcesso ao DAIA e a

necessidade urgente de garurrtlt a segurança de todos os usuátios da via,
solicitamos à CMTT que analise com atenção este projeto e adote as

medidas necessárias para sua implementação.

Âcreditamos que a colaboraçã,o entre a tntciattva prtvada e o poder público é
fundamentalpara a construção de um trânsito mais seguÍo e eficiente em nossa

cidade.

Atenciosamente,
Regiane Soates da Silva Souza

Técntca em Segutança do Ttabalho
Instrutora de Ttânsito

Viela YI-L2, Qd 1-8, W2 - Distrito Àgroindustrial de Anápolis
CEP 751,32-01,0 Anápolis - GO 623317 1292

M Blil'.,'
't

I llll r'pi,:t Íu l;l,irt {.f l.},liiti I i; i}t I} u

Brasília, Goiânia, Ànápolio, Rio de Janoiro e Belo Horizorte

ANE,XO - FOTOS DA VIELA YI-LZ

Viela VI-L2, Qd 1-8, W2 - Distrito Agroindustdal de Ânápolis
CEP 751,32-010 Anápolis - GO 62 3317 1292

ii:\
\,k

\
t
,{

+"**
§.' ,':

.:::",f
;;ij'Hvi
,,ffi Bl1,,

Jfí,{r$l}r}$*fi *rt{it §rí §{}t} Íilt}l{i ül

Brasília, üoiánia, ÀnáBslis, Rio de Jançiro e Bels Horizonte

ar
*\i,
t,f h,,,

,f ";:'r::'.'ri

,fr7*#-**A*-@-
f" Viela YL-L2,Qd 1-8, LT2 -Distrito Agroindustrial de Ânápolis

'**\ CEP 751,32-01,0 Ânápolis - GO 62 331"7 1,292
\

MÜBilM
{t'q* ii's ü* Í fr.r t I ll* * t} s{.r t,J,? *11111 13

Brasília, Goiânia, Anápolis, Kio de Janeiro e Belo HorÍzonte

Viela'V7-L2, Qd 1-8, W2 - Distrito Agroindustrial de Anápolis
CEP 7 51,32-01,0 Ânápolis - GO 62 331,7 1,292

"í\
\

#

::ir:irà-.:.;f':.'.
, , .. E

,l t

{i}

I
I

t

i
I
I

i

I

I
F,

iil

fr
;{
:t
tI
I

:1

!r''i.
_:t

E]

I li!
III
Lll
í11
l*
l.
il
,]
'1
I

x

H$
$'*

It=

,'